1

2

АДАДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛЧЬЕ-ДУБРАВСКОЕ
ТЕПЛО-ОГАРЕВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от  19.11.2024                                                                        № 112

МИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

         В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района администрация муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению.
2. Сектору правовой работы, делопроизводству и кадров администрации муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского  района разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Тепло-Огаревский район https://teploe.tularegion.ru.
3. Постановление вступает в силу со дня  его обнародования.

	Глава администрации  муниципального образования
Волчье-Дубравское
Тепло-Огаревский район

А.М.Подловилин

2

	Приложение
к постановлению администрации
МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района

	от  19.11.2024
	№  112

[bookmark: Par21]

Основные направления долговой политики
 муниципального образования Волчье-Дубравское  Тепло-Огаревского района  на 2025 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения

Долговая политика муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района является частью бюджетной политики муниципального образования Тепло-Огаревский район. Управление муниципальным долгом муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района непосредственно связано с бюджетным процессом муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района.
[bookmark: _GoBack]Долговая политика муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района (далее – бюджет района), поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, не выше предельно допустимых значений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Итоги реализации  долговой политики
муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района.

Объем долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района по состоянию на 01.01.2025 составил 0,0 млн. рублей.
Кредиты от кредитных организаций не привлекались.
Расходы на обслуживание муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района в 2024 году составили 0,0 млн. рублей.
В 2023 году соблюдены ограничения по уровню дефицита бюджета района и муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации,
По итогам 2023 года дефицит бюджета составил 887,84246тыс. рублей.
Отношение общего объема муниципального долга к объему налоговых и неналоговых доходов бюджета района на 01.01.2024 составило 0%.
Просроченная задолженность по долговым обязательствам муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района отсутствует.
В 2024 году продолжена долговая политика 2023 года.
Ожидаемые по итогам 2024 года значения показателей по верхнему пределу муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района по объему заимствований не превысят значения показателей, установленных решением о бюджете.
Требования бюджетного законодательства Российской Федерации к объему расходов на обслуживание муниципального долга и структуре муниципального долга  по ожидаемым итогам исполнения бюджета  за 2024 год будут соблюдены.

3. Основные факторы, определяющие характер и
направления долговой политики

Основными факторами, определяющими характер и направления муниципальной долговой политики муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района, являются:
изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;
высокая зависимость налоговых доходов бюджета района от поступлений налогов от налогоплательщиков;
рост расходных обязательств муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района вследствие принятия решений о реализации задач, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2027 года»;
необходимость ежегодной индексации расходов бюджета района на выплату заработной платы работников бюджетной сферы и оплату коммунальных услуг бюджетными учреждениями;
достижение целевых показателей оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации муниципальной социальной политики».

4. Цели и задачи долговой политики

Основной целью долговой политики муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района, поддержание объема муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района на экономически безопасном уровне.
Основными задачами долговой политики муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района являются обеспечение сохранения высокого уровня долговой устойчивости муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района.

5. Инструменты реализации долговой политики

Основными инструментами реализации долговой политики муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района предполагаются бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации.

6. Основные мероприятия долговой политики

Основными мероприятиями  долговой политики муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района являются:
учет долговых обязательств муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района;
планирование муниципальных заимствований муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района исходя из графиков погашения долговых обязательств и стоимости обслуживания муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района;
направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета района, на досрочное погашение долговых обязательств муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района;
ограничение на предоставление муниципальных гарантий.

7. Анализ рисков, возникающих в процессе управления
муниципальным долгом муниципального образования
 Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района

Важное место в достижении целей долговой политики муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района занимает оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации.
Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:
- риск роста процентных ставок.
Риск роста процентных ставок на рынке заимствований обусловлен возникновением непредвиденных расходов бюджета района, связанных с ростом расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района, что приведет к увеличению дефицита бюджета района;
- риск недостаточного поступления доходов в бюджет района на финансирование расходов бюджета района.
Риск недостаточного поступления доходов в бюджет района может привести к неисполнению социальных обязательств и приведет к необходимости заимствований.

8. Показатели реализации мероприятий
долговой политики муниципального образования
 Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района

Для реализации основной цели и задач долговой политики муниципального образования Волчье -Дубравское Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района необходимо обеспечить соблюдение следующих показателей:

	Показатели
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1. Отношение дефицита бюджета муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района к общему годовому объему доходов бюджета муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района (без учета объема безвозмездных поступлений), %
	≤10
	≤10
	≤10

	2. Отношение объема муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района к общему годовому объему доходов бюджета муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района (без учета объема безвозмездных поступлений) в отчетном финансовом году, %
	≤36
	≤33
	≤31

	3. Отношение объема муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района по кредитам, полученным муниципальным образованием Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района от кредитных организаций, к общему годовому объему доходов бюджета муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района (без учета объема безвозмездных поступлений) в отчетном финансовом году, %
	≤23
	≤24
	≤25

	4. Доля объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района в общем объеме расходов бюджета района (без учета объема субвенций), %
	≤5
	≤5
	≤5

	5. Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района к объему доходов бюджета муниципального образования Волчье -Дубравское Тепло-Огаревского района, за исключением безвозмездных поступлений
	≤2,3
	≤1,5
	≤1,9